SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A    N°  1363  de  30  de  agosto  de  2017.

Aprova o Calendário de Atividades
Acadêmicas da Graduação do Campus do
Sertão para o período letivo 2017.1.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Memorando Eletrônico n° 40/ASTEC/PROGRAD de 25
de agosto de 2017;

 R E S O L V E:

 Art. 1º Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas da Graduação do

Campus do Sertão para o período letivo 2017.1, conforme consta no anexo desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no

Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

Anexo à Portaria Nº  1363/2017 de  30  de   Agosto  de 2017.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

Campus do Sertão -  Nossa Senhora da Glória

DATAS IMPORTANTES:

AGOSTO, 2017

20-ago Publicação em www.daa.ufs.br do Edital do Processo Seletivo para
Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Interna.

SETEMBRO, 2017
07-set FERIADO: INDEPENDÊNCIA DO BRASIL.

11 a 18-set Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o ano letivo 2017.

19-set Ajuste de turmas pelas chefias de departamento conforme Arts. 151 e
152 das Normas do Sistema Acadêmico.

22 a 26-set Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula, bem como
solicitação de turma de ensino individual para o ano letivo 2017.

26-set EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE N. SRA. DA GLÓRIA: Feriado
municipal.

27-set Ajuste de turmas pelas chefias de departamento conforme Arts. 151 e
152 das Normas do Sistema Acadêmico.

OUTUBRO, 2017
02-out INÍCIO DO ANO LETIVO 2017.

02 a 06-out Semana de acolhimento.

09 a 31-out

Período para requerer ao DAA:
>Aproveitamento de componentes curriculares.
>Aproveitamento Especial de Estudos (Art. 1º da Resolução nº
20/2016/CONEPE).
>Aproveitamento de Estudos – AE (Art. 3º da Resolução Nº
20/2016/CONEPE);

12-out NOSSA SENHORA APARECIDA: Feriado nacional.
28-out DIA DO SERVIDOR PÚBLICO: Ponto facultativo.

NOVEMBRO, 2017
02-nov DIA DE FINADOS: Feriado nacional.
15-nov PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA: Feriado nacional.

20 a 24-nov IV SEMAC – Semana Acadêmica Cultural da UFS
DEZEMBRO, 2017

25-dez NATAL: Feriado nacional
26 a 30-dez Recesso natalino.

JANEIRO, 2018
01-jan CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL: Feriado nacional.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

02 a 13-jan Recesso acadêmico (férias dos professores).

06-jan DIA DE REIS: Feriado municipal

19-jan
Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de
Aproveitamento Especial de Estudos (Art. 1º da Resolução nº
20/2016/CONEPE), com os resultados das avaliações.

26-jan Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de
aproveitamento de componentes curriculares.

FEVEREIRO, 2018

01 a 22-fev Período para requerer, pelo SIGAA, trancamento total ou parcial de
componentes curriculares.

12 e 13-fev CARVANAL: Ponto facultativo.

14-fev QUARTA-FEIRA DE CINZAS: Ponto facultativo até as 14h e recesso
acadêmico a partir das 14h.

MARÇO, 2018

23-mar
Prazo final para requerer ao DAA, mediante justificativa comprovada,
Dispensa de Matrícula para o ano letivo 2017 (Arts. 199 e 200 das Normas do
Sistema Acadêmico).

29-mar QUINTA-FEIRA SANTA: Recesso Acadêmico.
30-mar SEXTA-FEIRA DA PAIXÃO: Feriado nacional.

ABRIL, 2018

02-abr

Início do período, no SIGAA, para solicitação aos departamentos da oferta de
componentes curriculares, para cadastramento de turmas de componentes
curriculares e para elaboração dos horários sugestão dos cursos para o ano
letivo 2018.

21-abr TIRADENTES: Feriado nacional.
MAIO, 2018

01-mai DIA MUNDIAL DO TRABALHO: Feriado nacional.
21 a 25-mai III Semana de Formação Docente

30-mai

Final do período, no SIGAA, para solicitação aos departamentos da oferta de
componentes curriculares, para cadastramento de turmas de componentes
curriculares e para elaboração dos horários sugestão dos cursos para o ano
letivo 2018.

31-mai CORPUS CHRISTI: Ponto facultativo.
JUNHO, 2018

28-jun VÉSPERA DE SÃO PEDRO: Recesso acadêmico a partir das 15 horas.
29-jun SÃO PEDRO: Recesso acadêmico.

JULHO, 2018
08-jul INDEPENDÊNCIA DE SERGIPE: Feriado estadual.
13-jul FINAL DO ANO LETIVO 2017.
18-jun Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

ministrados no ano letivo 2017.

20-jun
Prazo final para os departamentos devolverem ao DAA os processos de
Aproveitamento de Estudos – AE (Art. 3º da Resolução Nº
20/2016/CONEPE) com os resultados das avaliações.

AGOSTO, 2018
01 a 06-ago Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o ano letivo 2018.

07-ago Ajuste de turmas pelas chefias de departamento conforme Arts. 151 e
152 das Normas do Sistema Acadêmico.

10 a 14-ago Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula, bem como
solicitação de turma de ensino individual para o ano letivo 2018.

15-ago Ajuste de turmas pelas chefias de departamento conforme Arts. 151 e
152 das Normas do Sistema Acadêmico.

18-ago NOSSA SENHORA DA GLÓRIA - Padroeira: Feriado municipal.
20-ago INÍCIO DO ANO LETIVO 2018.